
Diário da República, 2.ª série — N.º 167 — 1 de setembro de 2014  22615

11 de setembro e art.º 24.º do Decreto -Lei n.º 177/2009, de 4 de agosto, 
após homologação da ata do júri constituído para o efeito em 23 -07 -2014, 
torna -se público ter concluído com sucesso o período experimental, a 
Assistente Hospitalar de Imunoalergologia, Dra. Susana Maria Rodrigues 
Carvalho, com a classificação final de 19 valores.

26 de agosto de 2014. — O Presidente do Conselho de Administração, 
Dr. Carlos Manuel Ferreira de Sá.

208051735 

 Direção-Geral da Saúde

Despacho n.º 11073/2014
O Despacho n.º 8332/2014 do Secretário de Estado Adjunto do Mi-

nistro da Saúde, de 18 de junho, publicado no Diário da República, 
2.ª série, n.º 121, de 26 de junho de 2014, redefiniu a composição e as 
competências da Comissão Nacional para a Certificação da Erradicação 
da Poliomielite, de ora em diante designada por Comissão.

O referido despacho prevê que os membros daquela Comissão sejam 
nomeados pelo Diretor -Geral da Saúde, obtida a concordância do Se-
cretário de Estado Adjunto do Ministro da Saúde.

Assim, ao abrigo do disposto no n.º 4 do Despacho n.º 8332/2014, do 
Secretário de Estado Adjunto do Ministro da Saúde, determino:

1 — São nomeadas, como membros da Comissão Nacional para a 
Certificação da Erradicação da Poliomielite:

a) Laurinda Pereira de Queirós, médica de saúde pública, que preside;
b) Célia Rosa de Morais Barbosa, pediatra/neuropediatra;
c) Fernanda Maria Pereira Rodrigues, pediatra;
d) Maria Teresa Jino Moreno, pediatra/neuropediatra;
e) Perpétua da Conceição Rodrigues Gomes, farmacêutica e micro-

biologista.

2 — De acordo com o disposto no n.º 6 do mesmo despacho, as regras 
de funcionamento da Comissão são definidas em regulamento interno 
elaborado pelos seus membros, na primeira reunião, tendo presentes os 
princípios éticos e da transparência subjacentes ao caráter independente 
da sua missão.

3 — O presente despacho produz efeitos a partir da data de hoje.
19 de agosto de 2014. — O Diretor -Geral, Francisco George.

208048982 

 Instituto Português do Sangue e da Transplantação, I. P.

Aviso n.º 9788/2014
Nos termos do disposto nos n.os 4 e 5 do artigo 36.º da Portaria 

n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, republicada pela Portaria n.º 145 -A/2011, 
de 6 de abril, torna -se pública a lista unitária de ordenação final do proce-
dimento concursal comum, com vista à celebração de contrato de trabalho 
em funções públicas por tempo indeterminado, para preenchimento 
de um posto de trabalho da carreira/categoria de Assistente Técnico, 
no Setor de Secretariado da Área Funcional do Sangue do Centro de 
Sangue e da Transplantação do Porto, aberto por Aviso n.º 2492/2014, 
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 34, de 18/02/2014, e 
homologada pelo Presidente do Conselho Diretivo do IPST, IP, em 
20 de agosto de 2014.

Lista unitária de ordenação final 

Ordenação Identificação do candidato Classificação
final

1.º Mónica Irene de Sousa Miranda Teixeira  . . . 18, 95
2.º Isabel Maria Ferreira Gonçalves  . . . . . . . . . . 17,55
3.º Beatriz Maria Oliveira Sampaio Ferreira. . . . 15,85
4.º Manuela Maria de Araújo Cerejo Santos . . . . 10,60

 Em cumprimento do disposto no n.º 6 do art.º 36.º da Portaria 
n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, republicada pela Portaria n.º 145 -A/2011, 
de 6 de abril, informa -se que a presente lista está disponível para consulta 
na página eletrónica deste Instituto (www.ipsangue.org) e afixada nas 
instalações dos Serviços Centrais, sitas na Av. Miguel Bombarda, n.º 6, 
1000 -208 Lisboa.

Conforme o previsto no n.º 3 do artº. 39.º da Portaria n.º 83 -A/2009, 
de 22 de janeiro, republicada pela Portaria n.º 145 -A/2011, de 6 de 

abril, da homologação da lista unitária de ordenação final pode ser 
interposto recurso hierárquico ou tutelar. O prazo para interposição de 
recurso conta -se a partir da data da publicação do presente aviso no 
Diário da República.

20 de agosto de 2014. — O Presidente do Conselho Diretivo, Hélder 
Fernando Branco Trindade.

208048317 

 Aviso n.º 9789/2014
Nos termos do disposto nos n.os 4 e 5 do artigo 36.º da Portaria 

n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, republicada pela Portaria n.º 145 -A/2011, 
de 6 de abril, torna -se pública a lista unitária de ordenação final do proce-
dimento concursal comum, com vista à celebração de contrato de trabalho 
em funções públicas por tempo indeterminado, para preenchimento de 
seis postos de trabalho da carreira/categoria de Assistente Operacional, 
no Setor de Colheita de Sangue e Componentes Sanguíneos do Centro 
de Sangue e da Transplantação do Porto, aberto por Aviso n.º 727/2014, 
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 11, de 16/01/2014 — Re-
ferência 2013/AO3, e homologada pelo Presidente do Conselho Diretivo 
do IPST, IP, em 20 de agosto de 2014.

Lista unitária de ordenação final 

Ordenação Identificação do candidato Classificação
final

1.º Carlos Miguel Alves Lemos. . . . . . . . . . . . . . 20,00
2.º Maria Manuela Sarria G. V. M. Castro  . . . . . 17,20
3.º José Alberto Monteiro Silva Duarte. . . . . . . . 14,00
4.º Basílio Ribas Pinto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,70
5.º Maria Oliveira Silva. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,20
6.º Maria Conceição Leite Cabral . . . . . . . . . . . . 13,00

 Em cumprimento do disposto no n.º 6 do art.º 36.º da Portaria 
n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, republicada pela Portaria n.º 145 -A/2011, 
de 6 de abril, informa -se que a presente lista está disponível para consulta 
na página eletrónica deste Instituto (www.ipsangue.org) e afixada nas 
instalações dos Serviços Centrais, sitas na Av. Miguel Bombarda, n.º 6, 
1000 -208 Lisboa.

Conforme o previsto no n.º 3 do artº. 39.º da Portaria n.º 83 -A/2009, 
de 22 de janeiro, republicada pela Portaria n.º 145 -A/2011, de 6 de 
abril, da homologação da lista unitária de ordenação final pode ser 
interposto recurso hierárquico ou tutelar. O prazo para interposição de 
recurso conta -se a partir da data da publicação do presente aviso no 
Diário da República.

20 de agosto de 2014. — O Presidente do Conselho Diretivo, Hélder 
Fernando Branco Trindade.

208048374 

 Aviso n.º 9790/2014
Nos termos do disposto nos n.os 4 e 5 do artigo 36.º da Portaria 

n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, republicada pela Portaria n.º 145 -A/2011, 
de 6 de abril, torna -se pública a lista unitária de ordenação final do 
procedimento concursal comum, com vista à celebração de contrato 
de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, para preen-
chimento de dois postos de trabalho da carreira/categoria de Assistente 
Técnico, no Setor de Comunicação, Promoção da Dádiva e Voluntariado 
do Centro de Sangue e da Transplantação de Lisboa, aberto por Aviso 
n.º 726/2014, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 11, de 
16/01/2014 — Referência2013/AT1, e homologada pelo Presidente do 
Conselho Diretivo do IPST, IP, em 20 de agosto de 2014.

Lista unitária de ordenação final 

Ordenação Identificação do candidato Classificação
final

1.º Pedro Miguel de Oliveira João  . . . . . . . . . . . 17,02
2.º Raquel Pedro Robalo Mendes Branco . . . . . . 15,27
3.º Maria José Antunes Pereira  . . . . . . . . . . . . . . 14,54
4.º Ana Filipa da Plama Rodrigues dos Santos. . . 14,49
5.º Maria Graça Valério Pernes da Silva Duarte 14,06
6.º Manuel António Andrade Dias Rafael . . . . . . 13,47
7.º Miguel Simões Baptista . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,69
8.º Marta Salomé Garcia Rodrigues  . . . . . . . . . . 11,87
9.º Ana Maria Cláudio Barreira. . . . . . . . . . . . . . 10,87


